
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
КОМИТЕТ С А Б И Н С К О Е О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е © РАЙОНА 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

САБА М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң БАШКАРМА 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с49. СМ. ЛСГ6 

КАРАР 

№ Л/0-0 

Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Сабинском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2016-2018 годы» 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 
21.01.2010 N 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Республике Татарстан», в целях создания условий для устойчивого развития малого 
и среднего предпринимательства в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан, Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2016-2018 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 
http://saby.tatarstan.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан Кутдусова И.И. 

Руководитель Р.М.Еасимов 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от Л 9 . Ш ЛС/6Ш Л / О - П 

Муниципальная программа 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2018 годы» 

Паспорт Программы 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016-2018 годы» (далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации", 

приказ Министерства экономического развития РФ от 24 
апреля 2013 года N 220 "Об организации проведении 
конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, 
бюджетам которых в 2013 году предоставляются субсидии из 
федерального бюджета на государственную поддержку малого 
и среднего предпринимательства субъектам Российской 
Федерации" (с изменениями и дополнениями), 

Закон Республики Татарстан от 21.01.2010 N 7-ЗРТ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Республике 
Татарстан", 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 7 мая 2014 г. N 302 "Об утверждении Плана мероприятий 
("дорожной карты") развития малого и среднего 
предпринимательства в Республике Татарстан на 2014-2016 
годы", 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 19 июня 2013 г. N 416 "Об утверждении Порядка отбора 
субъектов малого и среднего предпринимательства Республики 
Татарстан для предоставления государственной поддержки в 
форме субсидий" 

Заказчик 
Программы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

Разработчик 
Программы 

Отдел инвестиционного развития Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 



Цель 
Программы 

Создание условий для устойчивого развития малого и 
среднего предпринимательства в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан 

Задачи 
Программы 

1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 

2. Создание объектов инженерной инфраструктуры и 
улучшение системы доступа малого и среднего бизнеса к 
необходимым ресурсам для реализации инвестиционных 
проектов; 

3. Реализация мер финансовой поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства в рамках государственных и 
федеральных программ; 

4. Упрощение административных процедур для субъектов 
малого и среднего бизнеса; 

5. Устранение административных барьеров при реализации 
инвестиционных проектов; 

6. Снижение налоговой нагрузки; 
7. Разработка и реализация мер по продвижению Сабинского 

муниципального района, как инвестиционно привлекательной 
территории для ведения бизнеса 

Сроки 
реализации 
Программы 

2016-2018 годы 

Исполнитель 
Программы 

1. Исполнительный комитет Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан, его структурные подразделения, 

2. Органы местного самоуправления Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

Соисполнители 
Программы 

1. Палата имущественных и земельных отношений 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан; 

2. Управление сельского хозяйства и продовольствия в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан; 

3. Государственное бюджетное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

4. Координационный Совет по развитию 
предпринимательства Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан; 

5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и 
крестьянские (фермерские) хозяйства. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Средства бюджета Российской Федерации; 
Средства бюджета Республики Татарстан; 
Средства юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств. 



Ожидаемые 1. Доля малого и среднего бизнеса в валовом 
конечные территориальном продукте: 
результаты 2016 г. - 38 процентов; 
реализации 2017 г. - 39 процентов; 
Программы (по 2018 г. - 40 процентов. 
цели и задачам) 2. Количество малых (включая микропредприятия и 

индивидуальных предпринимателей) и средних предприятий в 
расчете на 10 тыс. населения: 

2016 г. - 403 единиц; 
2017 г. - 412 единиц; 
2018 г. - 421 единиц 
3. Доля среднесписочной численности малых предприятий в 

общей численности работников списочного состава 
предприятий: 

2016 г. - 27,2 процентов; 
2017 г. - 27,8 процентов; 
2018 г. - 28,4 процентов 
4. Среднемесячная заработная плата одного работника на 

малых предприятиях (включая микропредприятия): 
2016 г. - 14250 рублей; 
2017 г. - 15675 рублей; 
2018 г. - 17242 рублей. 
5. Создание промышленных парков на территории 

Зеленодольского муниципального района; 
2016 г. - 2 единиц; 
2017 г. - 1 единиц; 
2018 г. - 1 единиц 
6. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на одного жителя: 
2016 г. - 10950 рублей; 
2017 г. - 11700 рублей; 
2018 г. - 12500 рублей 

Система Контроль за выполнением Программы осуществляет 
организации Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
контроля за Республики Татарстан. 
выполнением 
Программы 



Раздел I. Анализ развития малого и среднего бизнеса в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан. 

На территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
по состоянию на 01.01.2016 года зарегистрировано 992 субъектов малого и 
среднего бизнеса, из них 630 единиц являются индивидуальными 
предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, в которых 
трудятся порядка 3 тыс. человек. Средняя заработная плата на малых 
предприятиях увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 
прошлого года выросла на 7,6% и составила 12954 рублей. Доля малых и средних 
предприятий в валовом территориальном продукте Сабинского муниципального 
района составляет 38%. (доля в валовом региональном продукте по Республике 
Татарстан 25,6%). 

Динамика изхменения численности субъектов малого и 
среднего бизнеса в Сабинском муниципальном районе РТ 

за 2010-2015г.г. 
1400 1306 

1200 

1000 

800 

600 

400 

200 

0 
2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 

в всего и И П и К Ф Х ) « О О О , СП К и др. 

На налоговом учете состоит 630 индивидуальных предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) хозяйств. В 2010 году регистрация индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств в налоговом органе 
составляло 1017 единиц. Самый основной пик снижения регистрации субъектов 
малого бизнеса приходится на 2013 год. Основной причиной сокращения 
количества индивидуальных предпринимателей является увеличение сборов 
налогов по патентной системе и увеличение обязательных страховых взносов в 
Пенсионный фонд РФ. 



Структура налоговых поступлений в бюджет Сабинского 
мунциипального района РТ в 2015 году от предпринимательской 
деятельности субъектов малого и среднего бизнеса (тыс. руб., %} 

Упрощенная система 
налогоблажения; Единый сельхоз 

налог; 2304; 10% 

Единым налог на 
вмененный доход; 

10934; 48% 

Сумма налоговых поступлений в местный бюджет от 
предпринимательской деятельности субъектов малого предпринимательства за 
2015 год составило 22,95 млн. рублей (темп 132,2%) или 5% от всех налоговых 
поступлений в местный бюджет. 

Структура чтсленности субъектов малого и среднего бизнеса в 
Сабинском муниципальном районе РТ на 01.01.2016г. 



Распределение сфер деятельности в малом бизнесе (включая предприятия 
и индивидуальных предпринимателей) по Сабинскому муниципальному району 
Республики Татарстан по состоянию на 01.01.2016 г. приведены на слайде. 

Наибольшее количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан заняты в сфере оптовой и розничной торговли - 33%. 

Далее идет отрасль сельского хозяйства 15%, которая в последние годы 
имеет положительную динамику - появляются новые крестьянские (фермерские) 
хозяйства, строятся семейные животноводческие фермы. 

Существенную поддержку оказывает государство через программы 
поддержки и развития семейных ферм. В целом за время действия программ 
государством крестьянским (фермерским) хозяйствам оказана поддержка в виде 
субсидии на строительство и реконструкцию животноводческим фермам в 
объеме 41,8 миллионов рублей. 

Информация об участии крестьянских (фермерских) хозяйств Сабинского 
муниципального района РТ в в государственных программах 
строительства животноводческих ферм в разрезе поселений 

№ 
п/п Наименование поселения 

Программа 
"начинающий 

фермер"2012-2015г. г 

Программа "семейные 
фермы" 2011 -2015г. г. 

№ 
п/п Наименование поселения 

Кол-во 
грантов 

Сумма 
субсидий, 
тыс. руб. 

Кол-во 
грантов 

Сумма 
субсидий, 
тыс. руб. 

1 Арташское 1 1200 1 1500 
2 Большекибячинское 3 1200 0 0 
3 Болыненыртинское 3 2900 0 0 
4 Болынешинарское 1 1494 0 0 

5 Верхнесиметское 0 0 0 0 

6 Евлаштауское 1 951,7 1 968 
7 Изминское 2 4695,7 0 0 

8 Иштуганское 0 0 0 0 

9 Кильдебякское 3 1800 1 2500 

10 Корсабашское 0 0 0 0 

11 Мешинское 2 390,9 0 0 

12 Мичанское 3 1500 0 0 

13 Нижнешитцинское 2 1000 0 0 

14 Сатышевское 3 2233,8 0 0 

15 Староикшурминское 1 1000 2 2480 

16 Тимершикское 5 4707 1 1500 

17 Шикшинское 1 449,1 0 0 

18 Шеморданское 1 1500 1 1500 

19 Юлбатское 2 2000 1 1500 

20 Сабинское городское 3 900 0 0 

ИТОГО: 37 29922,2 8 11948,3 



Несмотря на активную поддержку производственной сферы малого и 
среднего бизнеса государством через программы государственной поддержки, 
доля производственных субъектов малого и среднего бизнеса остается на низком 
уровне - 9%. Хотя данная отрасль является наиболее приоритетной в плане 
развития малого и среднего бизнеса на перспективу, с учетом большой емкостью 
рынка реализации продукции и небольшой ограниченностью ресурсного 
потенциала. 

Существенную поддержку производственного сектора малого и среднего 
бизнеса осуществляется через государственную программу «Лизинг-гран». В 
целом за 2009-2015 года по данной программе получено 174 гранта на общую 
сумму 137,4 миллионов рублей. Участи в данной программе по сельским 
поселениям вы можете видеть в таблице: 

Информация 
от участие предприятий малого и среднего бизнеса Сабинского 

района РТ в программе "Лизинг-грант" в 2009-2015г.г. 

№ 
п/п 

10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 

17 
18 
19 
20 

Поселения 

Арташское 
Большекибячинское 
Большеныртинское 
Болыдешинарское 
Верхнесиметское 
Евлаштауское 
Изминское 
Иштуганское 
Кильдебякское 
Корсабашское 
Мешинское 
Мичанское 
Нижнешитцинское 
Сатышевское 
Староикшурминское 
Тимершикское 
Шикшинское 
Шеморданское 
Юлбатское 
Сабинское городское 
ИТОГО: 

Программа "лизинг-грант" 2009-
2014г.г. 

Количество 
грантов, ед. 

15 

10 

13 

15 

52 
174 

Сумма субсидий, 
тыс. руб. 

3805,3 
3685,7 
2106,1 
2302,8 

244,4 
2500,0 

42144,4 
0,0 

1800,0 
0,0 

1990,7 
2847,8 
2080,9 
2045,5 
3298,0 
7948,9 
3631,9 
9067,1 
1175,7 

44746,7 
137421,9 



Рассматривая показатели участия субъектов малого и среднего бизнеса в 
разрезе сельских поселений муниципального района можно выделить и 
«депрессивные» поселения, в которых малый и средний бизнес не участвует в 
программа государственной поддержки, но и в целом плохо развит. В 
Иштуганском сельском поселений зарегистрировано 11, в Курсабашском 
сельском поселений только 9 субъектов малого и среднего бизнеса. 

В итоге роль сельских поселений муниципального района как первичного 
звена, к которому первым обращаются граждане и представители бизнеса со 
своими вопросами по организации бизнеса, очень важна. И от их работы с малым 
и средним бизнесом напрямую зависит состояние развитие 
предпринимательства в конкретном сельском поселений. 

Кроме органов местного самоуправления в районе слабо развит 
гражданский подход в продвижении малого и среднего бизнеса - работа 
общественных объединений, совета предпринимателей. 

Ключевыми проблемами, отражающими предпринимательский и 
инвестиционный климат, в Сабинском муниципальном районе РТ остаются: 

- Недостаток финансовых средств; 

- Отсутствие доступной инфраструктуры; 

- Нехватка навыков и знаний; 

- Высокий уровень налогообложения; 

- Отсутствие поддержки со стороны государства отдельных отраслей; 

- Административные барьеры 

Проблемы, определяющие предпринимательский и инвестиционный 
климат на территории Сабинского муниципального района имеют высокий 
уровень взаимозависимости, поэтому их решение требует использования 
программно-целевого метода, который позволит переориентировать политику 
органов исполнительной власти на создание условий для развития 
благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата, при 
целенаправленном и эффективном использовании бюджетных средств. 



Раздел II. Основные цели и задачи Программы 

Целью реализации Программы является создание условий для устойчивого 
развития малого и среднего предпринимательства в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан. 

Достижение поставленной цели заложено путем решения следующих 
задач: 

1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 

2. Создание объектов инженерной инфраструктуры (в т.ч. инженерных 
коммуникаций и промышленных площадок) и улучшение системы доступа 
малого и среднего бизнеса к необходимым ресурсам для реализации 
инвестиционных проектов; 

3. Реализация мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рамках государственных и федеральных программ; 

4. Упрощение административных процедур для субъектов малого и 
среднего бизнеса; 

5. Устранение административных барьеров в рамках реализации 
инвестиционных проектов; 

6. Снижение налоговой нагрузки; 

7. Разработка и реализация мер по продвижению Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, как инвестиционно 
привлекательной территории для ведения бизнеса и реализации инвестиционных 
проектов. 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 
реализовать мероприятия Программы в 3-летний период. Срок реализации 
Программы: 2016-2018 годы. 

Раздел III. Целевые индикаторы и показатели 
Индикаторы/ годы 2016 2017 2018 

1. Доля малого и среднего бизнеса в валовом 
территориальном продукте, процентов 

38 39 40 

2. Количество малых (включая микропредприятия 
и индивидуальных предпринимателей) и средних 
предприятий в расчете на 10 тыс. населения, 
единиц 

403 412 421 

3. Доля среднесписочной численности малых 
предприятий в общей численности работников 
списочного состава предприятий, процентов 

27,2 27,8 28,4 



4. Среднемесячная заработная плата одного 
работника на малых предприятиях (включая 
микропредприятия), рублей 

14250 15675 17242 

5. Создание промышленных парков на территории 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан, единиц 

2 1 1 

6. Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете на 
одного жителя, рублей 

10950 11700 12500 



Раздел III. Характеристика программных мероприятий, механизм 
контроля и реализации Программы 

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет 
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан. 

Программа реализуется путем проведения мероприятий в соответствии с 
основными направлениями. Исполнитель Программы несет ответственность за 
своевременное и полное выполнение мероприятий. 

Заказчик ежегодно уточняет целевые индикаторы, затраты на реализацию 
основных мероприятий Программы, механизм ее реализации и состав ее 
исполнителей. 

Отчет об исполнении Программы представляется для утверждения 
Руководителю Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

Для эффективного решения проблем малого и среднего 
предпринимательства необходим комплексный подход, устанавливающий 
соответствующие задачи и мероприятия. При этом в программный комплекс 
заложены мероприятия, предполагающие получение финансирования из 
вышестоящих бюджетов по программам поддержки субъектов малого и среднего 
бизнеса. 

1. Для решения проблемы отсутствия поддержки со стороны государства 
определена задача развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства, которая реализуется посредством выполнения 
следующих мероприятий: 

- консультирование предпринимателей по вопросам открытия, ведения и 
развития бизнеса; 

- создание и поддержка в актуальном состоянии Реестра субъектов малого 
предпринимательства; 

- организация образовательных семинаров по вопросам поддержки малого 
предпринимательства; 

- проведение семинаров, "круглых столов" для руководителей и 
сотрудников малых предприятий; 

- проведение социологических опросов 

2. Для решения проблем, связанных с доступностью объектов 
недвижимости и энергетической инфраструктуры определена задача создания 
объектов инженерной инфраструктуры и улучшение системы доступа малого и 
среднего бизнеса к необходимым ресурсам для реализации инвестиционных 
проектов, которая реализуется посредством выполнения следующих 
мероприятий: 



- Создание и развитие промышленных площадок муниципального уровня 
(Промышленный парк муниципального уровня «Саба»); 

- Содействие в создании и развитии частных индустриальных 
промышленных парков: 

По итогам проведенного анализа отобрано два земельных участка, 
обладающих особой инвестиционной привлекательностью (свободные 
энергомощности, развитая транспортная логистика и др.), готовых принять на 
свои площади производственные объекты малого и среднего бизнеса: 

1) 1 земельных участок площадь 7,6 га расположен возле н.п. Иштуган для 
создания промышленного парка; 

2) из нескольких земельных участков формируется площадка в с. 
Шемордан для создания частного промышленного парка. 

Далее планируется продвижение к 2018 году частного промышленного 
парка. Площадка пока не определена. 

- Разработка предложений по созданию объектов инженерной 
инфраструктуры для участия в Федеральных целевых программах (в первую 
очередь стоит задача полноценного обеспечения инженерными 
коммуникациями потенциальных промышленных площадок); 

- Консультирование и содействие в решении вопросов подключения к 
инженерным сетям; 

- Инвентаризация и анализ инвестиционно привлекательных объектов; 

- Работы по подготовке документации на земельные участки для 
реализации инвестиционных проектов; 

3. Для решения проблем, связанных с недостатком финансовых средств 
определена задача реализации мер финансовой поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, которая реализуется посредством выполнения 
мероприятий по содействию предпринимателям в подготовке конкурсной 
документации для участия в федеральных и региональных программах. 

Предприниматели получают финансовую помощь в рамках федеральных и 
региональных программ поддержки, реализуемые Министерствами экономики и 
сельского хозяйства Республики Татарстан: 

1) Субсидирование затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на уплату первого взноса (аванса) по договору лизинга 
оборудования ("Лизинг-грант"); 

2) Разработка и внедрение инновационной продукции; 

3) Развитие семейных животноводческих ферм; 

4) Поддержка начинающих фермеров. 



4. На решение проблем, связанных с административными барьерами 
поставлена задача по упрощению административных процедур для субъектов 
малого и среднего бизнеса, реализуемая следующими мероприятиями: 

- Организация встреч предпринимателей с органами государственной и 
муниципальной власти - открытый диалог предпринимателей с представителями 
государственных и муниципальных органов власти; 

- Сопровождение работы координационного совета по развитию малого 
бизнеса - в состав координационного совета включены представители 
профильных отделов Исполнительного комитета и наиболее активная часть 
бизнес-сообщества; 

- Разработка и внесение изменений в административные регламенты 
предоставления муниципальных услуг для юридических лиц, в том числе путем 
их перевода в электронный вид и обмена сведениями в рамках системы 
межведомственного электронного взаимодействия. В первую очередь, это 
подача заявлений на выдачу разрешения на строительство объектов 
капитального строительства, о переводе видов разрешенного использования 
объектов недвижимости, о проведении переустройства и (или) перепланировки 
жилого помещения, на выдачу разрешений на установку рекламных 
конструкций 

5. Задача по устранению административных барьеров в рамках реализации 
инвестиционных проектов реализуется путем организации встреч инвесторов с 
органами государственной и муниципальной власти, а также поэтапного 
сопровождения инвестиционных проектов в режиме "одного окна". В результате 
увеличивается скорость прохождения согласовательной документации и выход 
на этап строительства. 

6. По проблеме высокого уровня налогообложения стоит задача снижения 
налоговой нагрузки - разработка предложений по изменению корректирующего 
коэффициента базовой доходности К2 на территории Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, в отношении предпринимателей, 
которые в качестве системы налогообложения выбирают единый налог на 
вмененный доход. 

7. Задача по разработке и реализации мер по продвижению Сабинского 
муниципального района Республик Татарстан, как инвестиционно 
привлекательной территории для ведения бизнеса и реализации инвестиционных 
проектов вносит вклад в решение проблем, связанных с административными 
барьерами, со сбытом продукции и недостатком финансовых средств. Решение 
задачи предполагается посредством выполнения следующих мероприятий: 

- размещение информации в средствах массовой информации о 
реализуемых программах и мероприятиях; 

- подготовка публикаций и инвестиционных предложений потенциальным 
инвесторам в тематических изданиях и порталах; 



- целевой поиск потенциальных инвесторов и проведение переговоров, в 
том числе организация выездных встреч на инвестиционные площадки; 

- участие в конференциях и выставках федерального и международного 
уровнях; 

- содействие предпринимателям в установлении деловых контактов за 
пределами Республики Татарстан; 

- создание, сопровождение и продвижение Инвестиционного портала 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан - необходимо 
целевое продвижение сайта в поисковых информационных системах 
(Яндекс.Директ, Google AdWords и др.); 

- Разработка и организация конкурсов среди предпринимателей -
мероприятие является удачным информационным поводом, позволяющим 
привлечь внимание общественности к Сабинскому муниципальному району 
Республик Татарстан, как к инвестиционно привлекательной территории для 
ведения бизнеса, а также к успешным предпринимателям 

Основные индикаторы развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства Сабинского муниципального района 

Республики Тата эстан 
Индикаторы/годы 2016 2017 2018 

Всего зарегистрированных средних и малых 
предприятий (с микропредприятиями), 
единиц 

1050 1100 1150 

Всего зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских 
(фермерских) хозяйств, единиц 

687 732 777 

Оборот средних и малых предприятий (с 
микропредприятиями), млн. рублей 

3885 4250 4650 

Доля субъектов малого и среднего 
предпринимательства в валовом 
территориальном продукте (ВТП), процентов 

38 39 40 

Средняя численность работников (без 
внешних совместителей) малых 
предприятий,человек 

2970 3100 3250 

Среднемесячная заработная плата, рублей 14250 15675 17242 

Доля налоговых поступлений в местный 
бюджет от предпринимательской 
деятельности, процентов 

5,5 6,0 6,5 

Сумма налоговых поступлений в местный 
бюджет, млн. рублей 

25,2 27,54 29,84 



Инвестиционный климат Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан по проведенной экспертной оценке Министерством экономики 
Республики Татарстан оценивается как благоприятный (как по объективным, так 
и по субъективным оценкам), но в то же время имеет место высокий уровень 
межмуниципальной конкуренции, в частности это муниципалитеты, входящие в 
казанскую агломерацию. 

Сабинский муниципальный район Республики Татарстан занимает 
удачное географическо-логистическое положение на севере Республики 
Татарстан. 



Раздел IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных и 
внебюджетных источников: 

1) федеральный бюджет - средства, выделяемые на конкурсной основе 
субъектам Российской Федерации на реализацию мероприятий государственной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
федеральными нормативными правовыми актами (прогнозируются как 
возможный источник средств без указания конкретных сумм); 

2) бюджет Республики Татарстан - средства, выделяемые на конкурсной 
основе на реализацию мероприятий государственной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в соответствии с федеральными и 
республиканскими нормативными правовыми актами (прогнозируются как 
возможный источник средств без указания конкретных сумм). 

3) Внебюджетные источники. 



'3 
S 
I 

8 

О 
Cd 

a a « 
« г & 

5 

a 
•SJ 

(-1 
s 

s 
ы s Я 
T о H о 
s 

cd I 
_r 2 
5 о S u 
§ oo 
a s 
S (N 
S i 

О 
S ^ 

un 
e? о H 0) 

ю <u Oh H 
<u 
DC 

CS о H <L> >> 
Ю 
CD 
& 

U 
X 

о H <D >> 
Ю D ex H 
(U 
X 

0? >я 
Я X я H к Я Я О) ж 

ffl 
я H к Ьй 

Я О) ж X я о нц m Он о. о я 
и С I о о о. ffl О а> m s 

f-H 
^ r * о ^ 

X ™ 
S s 
О r,J 

ö 
r2 ° С (N 

ù 
о c 

X 00 
X ' — 1 

S О « о 
H о о 
с . 

(N 
чо 
о ri 

<D s ч о u 

о 
G 
ffl 
e3 Он 

s H о <D о 
^ s 

и 
С 

я 
Ч о 
8 ^ X I ю ю О -H 
0) О 
X ГЧ 

X 
3 
X 

о Pr Я E о H 
s. S c a, л с ч о a> Он H <D 
s 2 X * 4 о с о 
5 

m 

О I-о 
X 
X о s Я s H о <u CQ HU К « S s 
* s 
s § 
О о. 

о 
О 
X л ч 0) H s к ч о с о 

f— 
cd Я 

о 2 и « то Он О « 
о 
X s ю 
cd 
U 
cd H <Ц H 
s 
о bei 

О u о к л 

С s Я к я 

о ^ и 0> О о « 
о Я ч я о ю 
Он Cd £ « 

0 5 я я <D ч D 
О О я 

H Он 
cd Я о >я cd Л 
О U о я л 
я я я я я 
>> 

о U о я я о я я я H о <и и я я 
ч <и ч H о 

о 1— о я 
л Ч (U H я я ч о 

H &н 
cd я о )Я cd 

О [-4 о « 

С о то 
S и 
« ^ 

и 
^ § § 
р а § о ю 

С1-, cd 
£ ^ 

н Он 
cd Я О )Я cd Он О (-Н О я 
л 

о U о я я о Я ч Я а) 

H £ 
S я ра я 
S ? Рн Ы 

я я <D я я и я я 
>> 

« я я <Ц о Ч ffl (Ü 4 и 5 о о Я 

я я я я я 
§ 

я H о и ffl я я ч <D 

ч H о 

и ® H я 

cd H D H я 
о « 
о U о я л ч <и H я я ч о я о s 

о 
(-Н о « 
о я я ю cd 
и 

н Рч 
cd я о 5Я cd Он 
о 
и о я 
л 

я я я я я 

Я я 
О О и зя О Cd 4 Си 
5 Cd о <U Я со Я Ю 

о (-1 D Я ч <u а> 
& Он Я о 

J3 I m 
X о s 
° S к <и s я сх я X о 
о §-Я 5 
S Я cd 

X 

<и 

<N 

Я я >я cd <u m ч о <D 
сц b я H Л я ч я 
^ s 
° Оч 

s к s я <D ч 1) ffl « 
я H 
3 
Си « 
н о 

cd Он H 
И 0J 
Cd « « &Н 
^ я eu s 

я о я ч 

cd о а.» я со Я ю « 
s H я 

« g 
. о. ^ я 

& Ю Я со cd Он 

<и § 
О я 
(U 
я я cd ч n О 

О 

Я к о H о о о 
о я 
л 

H « 
CN cd 

cd ffl H 
о 
л 4 и 
й 
5 Я я я 
Си Я ч ю о Он о Я 

О я ffl о Он 
cd Я 
я 
s <и о 
Й 

« s s ^ 
Я" й 
го <р Я ^ 
Med ffl 
s I 
Я s 
О Он . ю m о 

о Lh о 

я « 
s Он и ч 

cd ffl H о ffl ч 0) 
Ч cd О S Я Я Я Он я 
§ 
cd о О Он ч Я <и о ffl Он я 

s т 
cd 4 
cd го 
<и 5 
X 
cd ffl О 
X 
и 
s я 
cd 

X 

ffl о. 
H 

s 
Си « о г— 

cd ш H о ffl ч 
(U H 
cd 

Я я s Он ffl У CL, CU 
S J H s S Pu y 5 щ Й . Я О cl, Он Н̂ Я Я о Я 



t* о н <u 
ю <L> ex H 
<u 
<D S 
^ r-о 4 
tl u 
>> oo Ч — о О Я <N 
И чо со < оЗ О 0- ri 

К о H 0J 
ю <и о, 
H 
<и DC 

С 
о с» Я 1-4 
ч ° О <N 

ң S Щ гч 

СО S 
S S Ч Я о Ю 

о I-H o Я л Ч го О, <u ч 

о u о « 
о к 03 « 
s 4 

M о H 

и Ө 

Ю <u 
g 8 
ü 2 
ex ю 

<L> 
ОЗ ^ я s 
<D ca 
3 ~ 
S 0) « 
4 M 03 
о СХ О <1) 

о X Pi 1-Й >. нО p К 
^ о « a 
>> О ^ (U 
s , s 

« К Cl t=l 
^ Oh H Я я <D о Я 

Ч <u s ч 
• . со 

ftl s 
ex о я я 

й -Ө4 о Я Я -я я О, оЗ я я 

чо 
о (N 

0 1 я о s я я н о 

0 1 — 
с; <и н s Я ч о я о 

1— о CL Я 
Л я о )Я 03 О. 

0> и л Я « я н я 
СО 

s сх 

о Ьй о я я 
ю „ 
и 5 

о я 

ч а> « 
н 
О 

оЗ H 1) H я S о и 

я я я я я 
>> 

f-<u со о о 
5S 2 я я о я 
я л 03 о ни нн 
SÎH 
h-r Н 
4 s СХ M О со О 03 « Он 

(Я m н о -О ч <и н оз 
Я Я я сх я п 

о (-Н о « о я я « 42 Он ^ я О 

н 
Си 
оз Я о >я 03 СХ 
о и о я -о 

03 

Я я О О и )Я О оЗ 5 сх J (Я 
о 
CD я го я ю 

я с; <и H я С И о S Й h Й- н а> З о я S « ч £ Й и ^ сх Он S Я о 

о я -О ч 0) И я я ч о 

о 
и о я я о я я я _ н я О̂ О о 03 ü s <-> 

H Оч 
оз я о )Я 03 Он 

со Я я я 
4 я •и s ч Й H 
о 

03 H а> H я 
3 s а м 

я ч а> H я Я И Я cö 
* 5 s ч Я а> 
Ь Он S я 

03 я о >я оЗ Он 
03 о 0) я со я 
ю 
о [-Н <и я « 
D сх о 

H О) H я 
s о « 
ЭЯ 
3 я л 4 а> H я я ч о я о s 

H 
Он 
03 я о ЭЯ оЗ Он 
о 
о я 

О Й (-I 5 
g I 
о Я я я ю оЗ 
и 

я я я 

о и о я я 4> 
ч 
а 
s s о сх я 
3 H я <и п я оЗ « 
со Он а> оз Он я 

03 'S 
О Я 

И 0 сх 
X * 

1 л 
Я "ш о ч о н <и о 
S X •л ч о- ^ 
С а, 

m я я tt 
О-н о о 
5S 0J ч <и H я ч о 03 о « 

H « 
я Он я ч а> о. я 

X я я ч <и >> Он СХ о 

И о о о сх я о 
X я 
о <и я я (-Н о ч о 

я « 

<и я я <и ч <Ц 
со о ex s С я . о 
ю о 

H я со 

о. и 
я 
<и 
я 
я 03 
^ о со Л 

W я 
00 s, 2 оЗ Он я 
о и о я иО 

о я я <и ч 
а 

о 
и 

я я я я я s 
Он >> я S 

00 о H « 
(D te ю о d> я я 

а Он 
H « 
Он 

зя о 
я 03 СХ H 

4 Й У со Я оЗ о Он 
и s -ө-я я 
CN Я Я 

Л 
s <и H о я о 
(D 
я я <и а я 

оЗ я 

« 
оЗ 
о 
я 
со я ю 
о Сн <и я 

s 
оЗ о 
Он 
>> о <и Он 

я ч о X 
о ч о >> ч 

п ю 
D О 
о- а о Я 

X 3 я я о я я я H (-V О w J) и R И о ч я сх ч я я 

<и 
со о H « 



<u 
3 
Я as 

ГО я н о 
Ч <и Q. 

<u о 
y U О) 
ч ш s 
а . 

С 

л X 
H о ГО ar 

о u 

« s 

2 ^ Ö s 
£ О 
С О) 

« о 
H <u 

vo 
<u а, 
н eu X 

x 
о ^ 
X 22 
s s 
О ^ 
s s 

£ О G ci 

« а H <u 
ю CD 
CL H 
<d 

u 
о ^ 
X 00 

as « 
о H о о 

с . 

о 
<N I 
чо 
о (N 

ÖÜ о H CD 
Ю 0) СХ H 
<d 

x' 
X О u 

X 22 
«

 s 

О 

о s . 5 О (N 

я 
о 
c l 
о 
н о <u я as s 
KS я H о ч CD СХ 

и 

x 
о ^ 
X 22 я о 
H о 
о 

ю 
о 
<N 

о as X 
о 
s X s 
H 

о и о sc я с; <и н s 
X 
t=: 
о с 

H 0ч 
03 
as о о к g js S го (X 

и о CD 
Я >-Х 
I к 
ч <и 

н 5 
er Я 

О а 

о « 
0 
1 s ю 
03 

U 
03 н 0) H 
s 
о 

о и 
О 
X ja 
CS s X 

03 * 
ex 03 es 

к 03 
I 

? О >> 03 S sr 

я t-X 
CD 
Ч X о со U <D О О. X к- X 0) Ч 

3 
я 

к s as 
03 
CS 

H О) 
Е-1 

S 
s о 
us 
>5 
3 X M 
4 <D 
H 5 
5 
Ч 
О 

H CX 
я s 

5 5 fe я 2 Он g 
о S r ^ 

о us 
о 
ex 
с 

о t_ о US 0 
1 
5 X Ю 

Л л 

s и 

о 5 
л 

5 
4 CD H 5 Я 
03 Н о 
4 . <и 

>> СХ 
С 

С 5 
X 
X 5 

cd 
X О 55 
03 
а , 
аЗ О <U 5 го 5 

Ю 
О и CD 5 
4 0) Он о 

о х о 5 Ж о 5 5 5 H 
и <d я 5 5 
Ч <D ч н 
О 

о X о 
X я 
4 <d H 5 
К |=: о с ю о ГО 

S и 
03 « 5 H 5 Я 

сЗ О СХ a 

H 
Он 
ГО 5 О 

5 5 
го <d 
СХ 5 
О 1 
О § 
К

оз 
А US Я Ä 

g Ю 
ГО оз 
С X 
s о 
5 О 5 fc 

м . 

н 
Он 

О 03 Сч ж О о 
g 5 5 
5 Й 
5 

Ю 03 О 
5 5 5 оЗ со 5 
X го х 

(X 
о X о 5 
Я 

с 5 
5 5 
К 

О 
и* о 5 5 О 5 
5 5 
H о 
<и я 
X 5 

О IX О 
я я 
4 
<D 
H 5 5 
Ч О 

H 
СХ 
ГО 
я о 

5 5 
ГО 

с vo о л 
S и 

го 

а , 2 
о о X о я я 

Он b о 

« 5 H 

f i § О ex « 

ч <L> 

Я 5 
Я" 5 
Я 
>л 
2 

О и О « 
о я Ч 5 

О ю СХ «S 
O U 

W 5 я 0) ч а> о О Я 

H 
Р ч 
го я о 

5 5 
ГО 
СХ 
о и о я я 

о L4 о я я о 
я 
я 
5 H о 

я 5 
SJ 5 
Я 
>> 

<и Һ-1 Я нХ 
Я « 5 

H 5 Я 
ч D 
ч H 
О СХ 

5 5 
Я 
ГО 
ч M О о 
я 

X 
я я я 
5 СХ H X 

я о « 
СХ го я 

о я 
55 5 Я <и 
О 
ч 
ч <и 

a & g 5 Я H О 
5 5 
<U Ч О 
и 

ч я я 
г» 
ч 

>< 3 
£ 3 
н S 
« Я ГО СХ 

СХ g 
Я QJ 
« 
н о 

я сх 
н « 
^ гч ^ 5 
н го о а го <и СХ ч f © 
5 

X я я я 

о ю ж 
го я 
CL sc 2 л 

(N Г Я 
ч ЬЧЧ со • О СП о 

5 5 О Я Он D Я 
<и 
s я 5 

ГО & 
о СХ я 
Й я я и 
ч <и я 

<и 5 
Я го я о 
СХ 
Я 
H я 
ч >> 
о я о 
• о ^t о 

я 
<и 
я я 
H 
и 

5 5 
<и 

И 
СЧ 
5 я CD 
я 
2 
ч 
2 
ч о я я о о о СХ я о 

s « 
H d) о 

я я Он 4) я 0) 
s я 

со 
я 

я го 
я « 
я 
ЯГ го со 5 

о я я & ° оз s 

Я 5 

H я а) я я s 

яг 
5 H о D я я я 

О) я я о я H <и я « « ч 0) я <Ц я ю о H s aj со о о 
s aj со 

X 
3 

X ч о 
го я 

я я я я ч <и H го 

о я 
я 

5 Я" го H 
У, H я о <и 
ч ю 2 я го я 0ч « Он о я ЧО ч 



о? о H <D 
Ю <и ex H 
<и 
X 

и 
^ 00 оч ^ 1—I 

о s § ° 
^ ffl ö (N 
^ H ft I S О X ЧО n 2 L H U ft О 

« о H a> 
ю <U ex H 
<u PC 

о ^ g oo 
S S О <7 

£ О С ri 

(U 
3 я я (U PQ H О 

« s 
H g 
s ex с 

ей PQ H 
vo I s 
Я Он Л О о G 

u 
о ^ я ™ 
= о 
2 ^ H vo 
£ О С (N 

H Он 
ей я 

Е—< 'S о ей s 
5 о- х 

о " u о s л 

о s s ю ей 
и 
СЙ н D н 
s S ? о Ьй 

л я л ч <и 
0) го 
03 H 
03 

_ ч 
2 С 

'S 
s s 
Э о s H о 
X 
3 
s 
я <L> со H о OJ 
H >> ю 2 л s U 

H Рч cd Я о _ 
3£ ci ° ex о u о я л 
я s я я X 
>> 

H Оц 
ей 

о Я О 
о 'Я « СЙ о ft я о я X ю о СЙ я и 1-0 
« 5 
я я я я <и я ч <и о 

я я 
о >> 
я 2 

H Рч 
о X о я я о я Я" я H и <и оа я я 
ч ш Ч н 
О 

0 

1 Я л о 
5 2 « о « о Я я Я ю я ü Ö Л 
s и 5 03 H QJ H я 

H я я Ч 
О 

<и 
§ а 

H Рч 
СЙ 

2 § 
« й 

о ч 

« я н я оэ 
со (Я о ех ЬЙ 

я s я я я 
>> 

Я о Я X о ю о 
s 

ь « « 
« s S Я 3 S ч J3 CD С о аЗ О О Я 

я s я s я >> 
s 

X 
со 3 

s s s 

ю о H и <D о 

я Л 

£ ^ 5 я s Ч X D 3 я я о s я s H о 0) 

'S 
о я о сх 
5 

« я 
H о (Я я я 

я о 

я 
я « X я 

3 s 
s s <u Я О 

<D сх « 
g ч 
s « 
H о 

<3 <u s 
H s о я 

a> д H о 

« g 
я я 

aj 
ex 
s X 

со « S л 

,, и 

a « 
H S о 

s >S 

я 2 T я я 

3S s О й- ex h « я о О Ч ' U <u 
и ч ft о я я 

Я" 3 
H |_Q Я е <и 3 2 fr 
X Ч О g 

« 
со 

1_1 О 
5 X 

5 СХ о ^ (D г̂  
СЙ & 
о сх я 

<D H о я я я 

я « 
я ч ю 
я о <Ц 
Рн 
W s и H о Л ч о РЗ о ч о 

я сЗ H a ft 03 _ H ft оЗ я H 

H <и H я 
о « 
'S 
3 я ьО 4 4> H я я ч о я о 
s 

св я о 'S <а сх о X о я 

я 03 H о 
£ 

„ Й 1-0 H 
^ s 
5 ю 
s ^ 

о и о я л ч (U H я я ч о 
о u о « о я S s д 

Ю Я о 
03 (U 

и S Рн 

о u о я я о s s s н я ю О ü сЗ 
S S U 
Я § H 

P 2 s Ö 
ч Э H оЗ О 

ft ^ 

D H о s о 
0) 
s H s m 
s 

PL, 
<N 

s 
s s s cd H « 
03 
^ 

я о « 
ю >> 

a> я Я я Я о <D rv ft о 
^ О 
>> н я >> СО 03 

'Я Я H 64 ей s й сх £ 
« я ^ in ft10 
я О 

« s 
и 
со s 
(U 

Рч 

X <L> я ч D сх о 

« я я сЗ PQ о ft 
Я И 
S О s ^ 2 О Я е S ей г^ ^ S 

s « 
ft я ^ a> о- И О 

S I I 
« с еЗ S 'Я Э о S РЭ СО S я ° 
M ^ 
d s 

PQ о H « 
<D 

H ю 

m 

СЙ 
PQ X о Л ч <D H ей 
s s 

о K 
2 s О ft я я ч ч ü d) ft ft о Я 



03 с0 X H о ч QJ О. 
и 

M 
X H s 
n ü îH a 3£ 
* X X 
5S ^ S ^ s о 
« Й „ u a g* Он я С о >> 

>S о 
X 
X CD Й 

s O, ce C3 O, et 
л >> 
& о С u 

о 
fc л 0 О Ê CD 
d X S oo -r S 
1 Ю 

* 2 Он <U <U я 
3 * 4 (U 
5 Л Я О 

о? о H <D 
Ю a> Он н 
CD 

X CD S 
n о u u 

ù 
>л OO t=: -h о о С О) 
оэ чо 
со —1 
св О Он (N 

ь H Н О- eu H Он 
се ce (D H се о я к я я «2 

я и о я о я «2 о о )Я я эЯ о зЯ я се CD ce се я Он et Он Ьй Он о 
о s о >я о я 
U D и 3 и1 я о Он о я о я я я я Л я H л 
я 

>> CD 
3 

о U о 
л 
я 

Ч о 
н ^ Я bi 

л 
я 

о <и оо я 
я я « о 

я 
я Я о я я 

я я 
H я г-г 

« о 
я я я ч я о я я я t=: (D я (D о. 
s ю ce о 

я Я Ю я et 
>> s 

(D о. 
s ю ce о 2 

о се 
s и S О 

О U О я н0 ч (D H я я ч о 

H о Си я 
се н я g и § 
Он >Я 

с О то 
s о се 

о IL о я л 
о? я H я оо 
сЗ О Он ^ 

H <D H я 

л 
X я о я я се я я 

S g. Я о о 2 « 

я я я 

се 03 H о нО 1=! CD 
и s я я Я • • & | 
et Я 
« 2̂ то Он я и 

H Он 
се я о >Я се Он 

2 я H я 
00 

s 

о 
и о « 

о IL о я 

я я я я 
s 

о (-Н о « 
о я я 

<и о « 
о fct „ О Ю — Он се 

л о U 
~ ь « 

Я CD я 
к £ Ьй & 
о ц л ч CD о 

н Он 
се я о )Я се Он 

<и о О Я 

CD Я « 
О Я се « 
я 

çd Ю Он ;>•> d е - «=[ о (D 
S Он 

о I-H о я hQ 
Я я я я я 

я <и 3 я л 

64 я я 0) 
<и 
п 
£3 & 
о я 
CD 
л 
м -Он о 
b и 

H 
Он 
CD я о зя се Он 
s о я л 2 о 

« я 
LH- « S 

£ s 3" 
ю я g ce w H ° о и 

я 
>> 
s 

ce я ce u Oh я о 
g. О 
у -00 ң 
D? CD я я се 
со я я 

H се 
s я я я Р Он 

о. С 
я ^ О <D . Он Н̂ Я 

s H 
и се я ч оа >я о 'Я я о я ® <о л м 5 

5 s 
6 s 

S я-

Ч s 
g * 
g s 

X 
3 я m s H ce 

_ o. 
a ö о s Он я я Я 

>> s • et ^t ce 

00 о H « 
tû ю о Сн 

<u s я CD 

>, CD О Я 
(X 
e; 
O. n 
<D Я о Он 

<u 
CL U 

03 о CD Я 
со _ Я я S ю 

о u о 



к CJ 
н 
V 
>л 

ю <U Pu 
H 
<u 
X 

u 
О t-1 

X 22 
g s 
о 
S £ 

rS о E r j 

к 
о 
н 
(U > > 

Ю 
<u 
a , 
H 
0) 
X 

ù 
о ^ 
я 22 
= о 
О 

5 S 
£ о 
С (M 

« 
о 
H 
<u 

ю 
0) 
CU 
H 
о 

к 

U 

о ^ § 22 
S 5 о ^ 
ö £ 
г2 О 
С СО 

64 о 
H eu 

ю 
<U 
Си 
H 
<u 
X 

о ^ 
Ж 00 

о со 
ю 
r-H 
0 01 

о с 
H 
<и ffl о 
0 
ЗЯ 
ffl 
1 
X 
о 
s 
X 

X 2 s s 
g. s 
о « 

J й 
^ a 

cd 
ffl 
f -CJ ffl 
<U 
H 
cd 
2 S 
X s Он 
с 
n 

H Он 
cd 
X 
о )S 
cd 
a . 
о 
u 
О ас 
»а 

« М2 Он с U 

с s ас s я 
2 

H 
<u 
H s 
s 
о 

3S ffl ас 
л 
4 
<L> 
H 
5 
X 
ч 
о 

о 
u 
о « 
о ас _ s 

ас ю о cd 
S U 

^ с Он С 

s « 
2 ° ЗЯ О 

о л 

Lh о аа 
л 

ас ас о s 
X 
cd ас 

— к . . 
я п £ 
s -

ЕС 
S 

2 
s 

H eu 
cd 
Я 

cd о 
ffl ЗЯ 
H cd 
о Он ffl Он 
ч О 
(1) и 
H О 
cd я 

о ffl 
Я 
ж 

U 
п сЗ 

<U 
О « 
о 

H Он 
cd ас о зЯ 
cd 
Си 

Си ® 
® g " 

S ^ eu 

s « са 
s я 
s ас 

о ю 
Си cd 

ê ï -—' 64 
V s 
s я bi О Ч ffl О 
К ° 5 2 
О X 

X 
<и 

<U S « 
О . ас 

ffl cd 
X « 
ffl S 

çd ю eu 
a С 

S^ ° S ^ eu 

с s 
X s ас 

64 
s ас 
4) 

<U 

S eu 
n 
о ас 
<u 
3 ас eu 
>> 
н 

^ 

h ° о ffl 

H eu 
<u ас 
о зЯ 
cd Он 
О 
X 
ffl 

ас s я 
s ас 

S я 
О 2 
(-и зя 
О cd § Он 

cd 
О <и ас 
со 
S 

Ю 

s 4 <U H 5 и 
cd H О ч 

о (-Н <u ас tt <U <U Oh eu ас о 

о Uh о ас ас о s я я н о <U m 
X 
X 
ч <D 
п H 
О 

о f-H о я л t! D H я « я О я я я о cd 
S U 

cd 64 Я H Я ffl 

H eu н Я 
Ы о Он « 

H eu 
cd Я о зя 
cd Он 
О (-Н о я ffl 
я я я я я 

о U о я ffl ч 0) н я 
§ I я H о <и ffl Я Я 
ч <U « 
H 
О 

о я о 
S 
64 Я H Я ffl 

ffl H о ю 
cd CU 
aj S 
Я CU Ч * 
О 

О я 
cd H 
<D ffl О о 

cd 0 <u 1 
со 

О Ю и- л g 2 
= § О d s S я f 

ffl cd О я Он s g ^ -
r9 о- ffl О О со 

О Cd Ui О 

H s 

<N 

a> Я я <u о (U я 
ffl 
s 
ы ffl 
о s 
« я Он ^ 
со я 
cd <u Pu S . со с*") Я 

ffl H я О) 
S 
cd Ч u aj eu 
eu 
ffl я аз я и 
cd 
Си H о Я Я я 

cd 

eu Ч о Я 64 я 
Ч S 

О H Uh 
ffl 

ffl 

cd a> Я н 
« о Я о 

X 
cd « 

X ffl Я ffl 
я я я я 

^ С? О Он & я S 2 

я ч 
X я « 
о 0> я я 
я 

п о ffl <и eu зя 
й 3 я 

eu S 
Ю О 
я 
ч я ю 

X я 
я я о Он я <и te 

cd 
Он 
ffl 
я 
s w я 

64 Я ffl H о зЯ eu 4 О 
5 Я 
cd со И 
О I— 
О я я о 

«U Я Я <и 

H « н <ц eu >> Ч ffl Я in о 

О и 
О я я eu ffl H О 
о 
5 eu 
ffl S 

т i eu 2 eu çd 

eu eu Ч Л 

H О ffl 
64 Я Я 
cd 
со Я Я 
cd 
[-Н 
eu 
О 

я 
cd (-Н eu о 
о 
ffl о 
Он о H о eu m Я Я 

я H о cd я g 
ЗЯ о зЯ 

tf H « « о eu 
О 
Он 

я я eu м 5 
Ö s Он я 

Он С Я X 
8 2 
° я 
О о 

cd t[ 
^ Я 
О и 

я я 
cd H m О 
С 
ci 

Я я я H о eu ffl Я Я 

X 
s £ я « ffl я 
ä 

<u Я я eu Я • 
S U> 
Си я H я ^ S нч S Он 

. t t cd 
cd Ю 

cd eu 
м 
и о eu <u ffl 

X 
3 Я я о я я я н о <и 0> ю о о) Я Он 

Он я я 

я Я Я 
cd 
со Я § 

ffl о н « 



« о H <и >> 
ю <D СХ H 
m 
X 

« о H CD >4 ю cd ex H 
<u 

ÖÜ о H a> 
ю <u CX H 
a> 
X 

ч о H CD 
Ю aj CX H 
CD 

X 

cd 
3 
И Я 
о m 
О ce CX со S w 
4 л 

H <u Я О 

го я H о ч 
<D 
ex о 

Я 
го 
s о « 

4 о X о го сх 

о 
о 
я 
H 
о 
<d 
S 
я H о 
s £ 

О Ю 

го H cd * 

J3 ex 
Ю г" « я 
О u 

Q Я 0 0 
I »> д- Я О 
О ^ ^ 
° ^ VÔ (L) к 4 0 
US н 1-4 

« us о М о м 

Я 
о >"" 
g s 

2 ^ 
о 

с . 
о Cl 

Я 
о ^ 
я 22 
я -« о H о о 

сч 
чо 
1—I 
о (N 

я 
я 

00 
о 
CN 
Ю 
о <N 

Я 
« Я 

о В -3> cd о * 
я чо О —I 
сх о 
Я <N 

CD 
S 
О 

С 
H си 
го 
я 

о 2 Я >Я о Ф « о 
я 
я ю го 

U 
го H 
CD f-я 
о и: 

сх 
о 
U о 
X л 

X 
Я 
я 

1=! 
CD Ч H о 

я US 
я 
s 
о 
я 
о US m 
Ч cd 
ч H 

О 

го H CD H 
я 

„ о 
сх « 

о? 
я H я я 
S3 

о u о я J3 
ч 
CD H я я ч о я о 

н я Он С 

я § S я О о 
О 

а « я о и о я я 

я 
я 
я 
я 
я 

2 я 
g. s §- я 

го я H о я 4 а> н го 
5 
Я 
Я 
я 
сх 
я 
ч 

H PL, 
го 
я 
о 

я 
о 

>3 fa >5 
го ° ^ 

я S и S ^ о. 

о я о us о я 
я 

« СХ л 
я U 

сх 
о и о я я 

сх 
го о 
<D 
я M 
я ю 

о я о я я о я 
я 
ч 
<D H я я го H о „ 
Ч et 

^ а сх Я и 

я ч я о H о 

о J-H о « 
о 
я 

_ я я ю о tà 

H 
Он 
го 
я 
о 
>я го 
сх 
о 
IX о я я 

я 
я 
я 
я 
я 

я 
я 
я 
ч 
(D te H 

о 

го H 
<D H я 

го о СХ US 

я 
я 
я 
я 
я 
s 

о 
Я о 
я 
я 
о 
я 
я 
я H о 
CD я 
я 
я 
ч 
(D St H 

о 

о u о я я ч 
CD H я я ч о 
Я ю 
о ГО 

S и 
го « я 

H я я 
3 о ех us 

H <и H я 

H Он 
го 
я 
о 

ЭЯ 
го 
сх 
о 
IX о я я 

я 
я 
Я" 
я 
я 
s 

H 
CD H 
я 
s о us 

>я 
3 я я 4 
CD H я я ч о я о 
s 

о 
(X о « 
о 
я я ю го 

и 

H 
Оч 
го я о 

сх 
о 
Я о я я 

я 
я 
я 
я 
я 
>> 

о я о я я о я 
Я" 
я H о 
<D я 
я 
я 
ч 
<D 
et H 

о 

о и о я я ч 
CD H я я ч о я о s 
я H я я 

сх 

H 
Он 
го 
я 

О ,2 
о « 
о 
я я ю го 

и 
го H 
CD H 
я 
о « 

го 
сх 
о IX о я я 

я я 
Я" я я 
>> 

о 
я о (-Н 
№ Й-

я 
я 2 

S СХ о О Я И Ч H о ч « Й <D CD ГО CL СХ (о С ^ ев П 

я 
я я я 
го 
2 
сх 

- Я « 
я 

X 
3 
а> >> 
со я 

Я CD о сх 
го ЬЙ H о ю 
о. а 

0 us 
2 s 1 

H ^ 
X H <D £ 
я s 

a о я о- ^ Я 
со I ~tт Ч ГО CD -Q- о 0- S Л X . со О о -Ч я us ч 

(D я 
я 
(D 
<D s 
ГО 

Оч 

о 
я я 

X Э' Го 2 
Э 2 

й- ° 
Й M СХ я и Я 

X ы я н W я 
сх я о сх cd 
s 

го CL с о сх я 

я 
зя я 
Я" 
го 
us я 
ч 

ю 

зя я я CD * 
о ч ч а> сх я 

£ * я я я о я я я 
« Ö о 

с 
Г) 

<D я я я 

s го сх о H о <D я я я 
я я я 

я я я CD H 
о я 

Я 
я о сх о и о а; я 
Я 

us Я о я X 
о я я я 

5Я я 
о сЗ 
я я CD 
ч (D 

Я Я 
<D H 
О 

m Я 

я о 
сх о я о я CD сх CD я 
D я я CD 
ч (D 
я о сх я 

X 
55 я 
яг я CD 
сх CD 
я о us 
я 
CD я H о го 
я > 

о « Я Ж 
2 « Я О 
Й л 
s ^ 
сх о я) Я 
« s CD Я g 

5 се 
g к 
го H о 
3 
я 

ч 
CD 
s 

ЗЯ о я о я о 

CD я я CD S 
s § я я 

и 
чо 

со 
& 
го я 

го « 
H о ю 

о 
я 
сх <D 
s 
ч я я 

го я о >я го 
о я я 

ГО Го 
<п я 

о я о us о я 

ч я я (D 
ч cd 

>Я Ю со о « я 
ч ч 
ч 

я я я го 
я я ч 
CD H 

я я 

CD 
C L 

et Я О 
сх & я U 

я я 
â" S 
S

03 

я 
H 

s Оч 

ГО CL 
US о 

cd 
сх 
я 
го о <D S H 4 я -

s а к 
5 S сх OJ Я 
я н ю 

X 
3 я я 
о я 
яг я 
H о 

я о H us (D CD я о я сх я я 



« (U 
ч <u H s со ей H о 

о u <u Я Ч (U ex о 

о u 
s es О (U я 

со ex g s с S ю 
ч 2 u 

о? о 
X <и 

ю <L> ex х 
<D 
X 

i о 
о 
о "S 
£ ° С CN 

« о 
X Q >> 

Ю <d ex H 
<u 

g £ I s 
s ^ H Ю 

о U о) 

« о H 0> 
ю (U 
ft H 
к 

о u 
° 00 

S О 
о ^ 
Ö ^ 
£ О 
С CN 

СЙ я Я 
о О X 5Я о сй 

ft 
S сй о 
я ч 

1) я со о X s 
я Ю 

PO О СЙ u H <D и Я ч ч <и <L> ft ft с О 

о u о я я о я ЯГ я H о О н х* 
Я оч я 

X 

о X о я л ч D H я я ч о я о 

н Он 
СЙ я 

о 2 X >я 
О сй « " 
о я я ю 

ч D ч н 

о X о _ я 
б i СЙ H (U H 
я 

О о. о « 

я я яг я я 

H (U H я 
о « 
« 
я л ч о H я я ч о 

H сх 
СЙ я о 5Я СЙ сх 
о X о я л 

ça 

« ч (U 
м я H Я 
2 к 

2 ci, ^ я 
U о . ft я 

х 
3 оа о 4 

я 
СЙ ч (D ч (U <U 

4 ft 
s s 5 сй 
я м 
<u оа ч PQ 
о я сй X о 

о H » 
сй H я о 

я сй H о ft сй g 
H 
я « 
я ч ю 
>> я о 
CL) 

сх 

я я я я я ю я 
о Ö >> 
s u s 

H <и H я 
s о « 
эя 
3 я л 4 <D H я я ч о 

о X о « 
О я я 

H 
Он 
сй я о 
ft 
о X о я л 
я я я я я ю я и ö >> S u s 

<1J я я <и 
ч * 
о оа о сх я о о 
<lT я я сй 
ч 
со о 

и 
ю 

сй 
о х о я л 

X ft о я 
я я я я я >> 

о X о я 
2 д 
Я О я я 
4) к О * я И я н 2 З о я ч 2 S О х сх ^ я S и 

о X 

сй я о )Я сй сх 

к я я сй 
со я я сй X сх о 
сй « 
H о ю сй ft 

t--

)Я <D я ч 
ч 2 
rv ОТ о S 
Ю В о я о Я сх сх g я « ч х u о сх а я 


